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Abstrakt

Název: Využití vybraných počítačem řízených metod v oboru ortotika – protetika

Cíle: Tato práce si klade za cíl zpracovat systematickou rešerši dostupných zdrojů v oblasti

využití počítačem řízených (asistovaných) metod v oboru ortotika – protetika a vyhledané

informace setřídit do přehledné struktury a podat tak čtenáři ucelenou informaci o současném

využití těchto technologií v oboru ortotika – protetika. Dále na základě provedené rešerše

stanovit i možná další využití těchto technologií v oboru ortotika – protetika. A v případě

dostatku informací provést analýzu nákladové efektivity.

Metody: Pro vypracování této bakalářské práce byla zvolena metoda systematické rešerše

publikovaných zdrojů v dostupných databázích.

Výsledky: Využití počítačem řízených metod v oboru ortotika – protetika je možné

v několika variantách. V České republice se tento obor většinově přiklání stále ke

konvenčním metodám výroby, větší míra zastoupení počítačem řízených metod v tomto oboru

je v zahraničí. Velká pozornost je věnována těmto technologiím především na akademickém

poli v rámci výzkumných projektů.

Klíčová slova: Počítačem řízené metody, rapid prototyping, CAD/CAM, ortotika – protetika

Abstract

Title: Use of selected computer aided methods in the field of orthotics – prosthetics

Objectives: The aim of this work is to process a systematic search of the available resources

in the use of computer-aided (assisted) methods in the field of orthotics – prosthetics and sort

the retrieved information into a comprehensive structure. Comprehensive information on the

current use of these technologies in the field of orthotics – prosthetics. Furthermore, based on

research carried out to determine possibilities of use of these technologies in the field

orthotics – prosthetics. If there is enough information, cost-effectiveness analysis will be

done.

Methods: For the development of this thesis, a chosen method of systematic search of

published resources available databases was used.

Results: Use of computer-aided methods in the field orthotics - prosthetics is available in

several versions. In Czech Republic this sector still favours a majority to conventional

production methods, greater representation of computerized methods in this field is outside of

the Czech Republic. Great attention is paid to these technologies, especially in the academic

field in research projects.

Keywords: Computer aided methods, rapid prototyping, CAD/CAM, orthotics – prosthetics
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Seznam použitých symbolů a zkratek

3D Trojrozměrný, třídimensionální

AFO Ankle foot orthosis

CAx Computer aided …(počítačová podpora… )

CAD Computer aided Design

CAE Computer aided Engineering

CAM Computer aided Manufactoring

CASD Computer aided Socket Design

CASM Computer aided Socket Manufactoring

CEA Cost –effectiveness Analysis ( analýza nákladové efektivity)

CNC Computer numeric controlled

CNS Centrální nervová soustava

CO Cervical Orthosis

CT Výpočetní tomografie (Computed tomography)

ČR Česká repubika

DICOM Digital Imaging and Communication in Medicice

DSLR Digital Single Lens Reflex Camera

FDM Fused Deposition Modeling

HKAFO Hip Knee Ankle Foot Orthosis

LOM Laminated Object Manufactoring

MJM Multi Jet Modeling

MJS Multiphase Jet Solidifications

MRI Magnetická resonance ( Magnetic Resonance imaging)

PE Polyetylen

PET Pozitronová emisní tomografie

PP Polypropylen

RMM Rapid manufactoring Machine

RP Rapid prototyping

SGC Solid Ground Curing

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie (Single-Photon

Emission ComputedTomography)

STL Stereolitography

USA Spojené státy americké (United States of America)

UV Ultrafialové záření (Ultraviolet)
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1 Úvod

Obor ortotika protetika je interdisplinární obor, jež se zabývá návrhem stavby, stavbou a

aplikací ortotických a protetických pomůcek. Historie vývoje těchto pomůcek sahá až do

hluboké historie lidstva a od té doby prochází prakticky neustálým vývojem a pružně reaguje

na nové poznatky z oblasti biomechaniky, mechaniky, materiálového inženýrství,

elektrotechniky ale i z fyzioterapie a medicíny jako takové.

V souvislosti s indikací protetických pomůcek má zásadní význam komunikace mezi

lékařem, zdravotní pojišťovnou, ortotikem – protetikem a pacientem. Technologické možnosti

v oboru ortotika – protetika se sice neustále vyvíjí, je ale důležité využít zkušenosti,

profesionality a spolupráce odborníků k tomu, aby byly tyto technické možnosti využity

naplno a to ve prospěch kvality života pacienta.

Počítačem řízené nebo lépe řečeno asistované či podporované metody se v současnosti

vyskytují napříč celým spektrem lidských činností a vědních oborů. Jsou to takové metody,

při kterých jsou v procesu návrhu, konstrukce, analýzy nebo výroby využity počítače. Tyto

metody nenahrazují lidskou práci, jsou pouze její podporou.

Počítačem řízené metody, jako jsou 3D skenery a techniky rapid prototyping, slibují

velký potenciál pro zhotovování individuálních ortéz, protéz i epitéz,které budou poskytovat

vynikající komfort a umožní změny ve standardním provedení, aby vyhovovaly specifickým

potřebám každého jednotlivého pacienta. První systémy pro obor ortotika – protetika byly

vyvinuty již v roce 1979 na University of British Columbia a od té doby se stále diskutuje o

možných přínosech této technologie v praxi.

Nutnost používat ortézu či protézu může pro pacienta znamenat velkou psychickou

zátěž. Zdaleka ne každý pacient je schopen tuto skutečnost přijmout a se ztrátou končetiny

nebo její funkce se vyrovnat. V případě, že by funkčnost protézy či ortézy byla doplněna

líbivým designem, mohlo by to pacientovi pomoci překonat počáteční stud. Díky využití

moderních technologií lze protézy a ortézy povýšit téměř až na módní doplněk.

Cílem této práce je zpracovat systematickou rešerši dostupných zdrojů v oblasti využití

počítačem řízených (asistovaných) metod v oboru ortotika – protetika a vyhledané informace

setřídit do přehledné struktury a podat tak čtenáři ucelenou informaci o současném využití

těchto technologií v oboru ortotika – protetika. Dále na základě provedené rešerše stanovit i

možná další využití těchto technologií v oboru ortotika – protetika.
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Teoretické základy práce

2 Konvenční technologické postupy v oboru ortotika – protetika

2.1 Získávání dat pro výrobu ortéz a protéz

Konvenční postupy získávání dat pro výrobu ortéz a protéz zahrnují sejmutí měrných

podkladů a jejich zanesení do měrných listů. Metodologií odběru měrných podkladů se

zabývá protetická protetometrie, která je nezbytnou součástí všech protetických oborů.

Nepatří mezi vlastní výrobní obory. Pro každý výrobek (ortézu a protézu) jsou daná místa a

pozice, ve kterých se standardně měří. Při výrobě protéz dolních končetin lze kromě

končetiny, resp. pahýlů samotných, měřit i např. efektivní výšku podpatku boty, ve které bude

pacient chodit s protézou. Tento rozměr představuje rozdíl mezi výškou podpatku na patě a

tloušťkou stélky v oblasti přednoží (1).

Pro zajištění měrných podkladů a podkladů pro výrobu samotné protézy či ortézy se

přistupuje k výrobě sádrového negativu a následné pozitivu.

Sádrové otisky

Výroba sádrového negativu a následně pozitivu. Před zahájením sádrování je třeba provést

přípravu pracoviště, všech potřebných pomůcek i samotného pacienta resp. pahýlu.

Aby se předešlo vysušování pahýlu a nežádoucímu vytrhání případného ochlupení, je

třeba ošetřit pahýl separační vrstvou (gelem, balzámem, pudrem apod.). Často je využívána

textilní separaci a to buď samostatně, nebo v kombinaci s výše zmíněnými metodami. Textilní

ochranný trikot (silonová punčocha, trikoty z Perlonu, Achilonu apod.) je aplikován na část

těla, která má být otiskována a musí velmi dobře doléhat, aby se zajistil přenos všech struktur.

V tomto okamžiku je vhodné označit důležité body pahýlu, body pro měření obvodové míry

pahýlu popřípadě citlivé body, jizvy a různé deformity. Polohování pacienta při sádrování by

mělo respektovat stav, ve kterém bude výsledná pomůcka nošena, jelikož měkké tkáně mohou

být v jiných polohách deformovány. Je však nutné respektovat pacientův zdravotní stav a

případné nesrovnalosti vzniklé s otiskováním v jiné poloze korigovat při další výrobě (2).

Samotné sádrování pahýlu se provádí pomocí rychleschnoucích sádrových obinadel.

Sádrovacích postupů je velká řada a tyto postupy se mohou mírně lišit mezi jednotlivými


[…]


kdežto ortopedická obuv využívá v současnosti pro výrobu stále tradiční materiály - jako

svrchní materiál je většinou využita přírodní useň (kůže) z hověziny, teletiny či kozinky,

protože zajišťuje dobrou oporu nohy při zachování prodyšnosti apod.

Jak již bylo řečeno, metody počítačem řízené nenahrazují v procesu výroby práci

člověka, jsou pouze jeho nástrojem a do jisté míry přesouvají jeho práci na jiné pozice.

V procesu výroby ortotických a protetických pomůcek by šlo o přesun od manuální výroby

k ovládání počítače – pracovníci by tedy museli projít komplexním školením v oblasti

CAD/CAM. To je také jeden z možných důvodů, který brání plošnému využití těchto
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technologií v oboru ortotika – protetika. Spekulativní možností je zavedení nové pracovní

pozice v rámci pracovišť nebo rozšíření programu celoživotního programu vzdělávání pro

stávající zaměstnance, nebo vývoj specializovaných softwarů, které by byly určeny jen pro

segment ortotiky protetiky. V publikacích lze najít zmínky o takových programech, jsou

předmětem výzkumu a vývoje stejně tak jako všechny metody rapid prototypingu a 3D

skenovací technologie.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo na základě provedení systematické rešerše podat čtenáři přehlednou

informaci o možnostech využití počítačem řízených metod v oboru ortotika – protetika a

v případě dostatečného množství dat provést analýzu nákladové efektivity.

V první části je čtenář seznámen s konvenčními technologickými postupy, které se

využívají v současnosti ke sběru měrných podkladů a k výrobě ortotických a protetických

pomůcek. Dále je v této části podán přehled počítačem řízených metod a zejména pak metod

snímání povrchu lidského těla a metod rapid prototypingu. Čtenář je v této části seznámen

především s hlavními principy jejich fungování.

Cílem druhé části bylo seznámit čtenáře s reálnou implikací těchto metod do oboru

ortotika- protetika. Na základě klíčových slov byla provedena v dostupných databázích

rešerše publikací zabývajících se zařazením počítačem řízených metod do výroby ortotických

či protetických pomůcek v jakémkoli stupni využití. Bylo zjištěno, že odborná veřejnost se o

toto téma zajímá a již od počátku vzniku počítačem řízených technologií a zvláště pak metod

rapid prototypingu se snaží najít možné uplatnění těchto metod v oboru ortotika – protetika.

Již v roce 1989 provedli Köhler a Lindh studii, ve které se pokusili srovnat lůžka pro

PTB protézy vyrobená ručně s těmi, u nichž byly pozitivy vyrobeny pomocí CAD/CAM

technologií. Neshledali žádný významný rozdíl mezi oběma, ale předpověděli velkou

budoucnost těchto metod v oboru ortotika – protetika. I po 26 letech jsou metody CAD/CAM

v oboru ortotika – protetika stále podrobovány dalšímu vývoji a inovacím.

Studiemi bylo prokázáno, že metody CAD/CAM lze v oboru ortotika – protetika využít

v širokém spektru aplikací. V současnosti jsou nejčastěji využívány optické skenery pro

snímání povrchu lidského těla. Proces skenování je levný, rychlý a neinvazivní. Tyto skenery

poskytují dostatečně detailní podklady pro účely výroby modelů. Pro zpracování skenu jsou

využívány buď standardní CAD programy dostupné na trhu nebo specializované CAD

programy určené pouze pro obor ortotika – protetika.

Z metod rapid prototypingu jsou nejčastěji pro výrobu voleny Stereolitografie (SLA),

Fused deposition modeling (FDM) a Selective Laser Sintering (SLS). Tyto metody jsou

využívány především proto, že pomůcky vyrobené těmito metodami mají dobrou povrchovou

úpravu, není třeba odstraňovat přebytečný materiál, stavba probíhá bez nutnosti konstrukce

opor.
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 Pomocí metod rapid protoypingu lze vytvářet zkušební modely pro verifikaci a ověření

jejich návrhu v praxi. Lze je jednoduše editovat a vyrobit několikrát za sebou v totožném

stavu.

Výhodou CAD systémů je možnost konstrukce virtuálního modelu z jakéhokoli

materiálu a provádět veškeré analýzy již ve virtuálním prostředí. Tohoto lze velmi dobře

využít při vývoji nových pomůcek nebo při konstrukci atypických ortéz nebo adjuvatických

pomůcek.

Obecně lze říci, že na území České republiky je využívána v oboru ortotika – protetika

(výroba ortéz a protéz) stále tradiční výroba využívající ověřených postupů, kromě několika

pracovišť, která začala využívat 3D skenery ke snímání povrchu lidského těla pro účely

výroby ortotických a protetických pomůcek. Existuje také program, do kterého lze manuálně

zadat míry pacienta (on –line měrný list) a zaslat firmě, která na základě těchto dat vyrobí

zkušební lůžko a pošle ho zpět na pracoviště, odkud jim byly zaslány míry.

Analýza nákladové efektivity nebyla provedena z důvodu nedostatku dat. Je ale dobrým

nástrojem pro rozhodnutí, zda přijmout novou technologii nebo zachovat tu stávající. Pokud

by některé pracoviště uvažovalo o zavedení počítačem řízených metod do své výroby, je

vhodné doporučit provedení této analýzy – může sloužit i jako podklad pro jednání se

zdravotními pojišťovnami za účelem změny úhrad za jednotlivé pomůcky.

Velký potenciál v sobě skrývá 3D skenování hotových modelů či pomůcek za účelem

archivace a možnosti znovuvýroby.

Tato práce měla především deskriptivní charakter. Téma, kterému jsem se věnovala,

bylo relativně široké, proto by tato práce mohla sloužit jako podklad pro vznik dalších prací,

které se budou věnovat konkrétním aplikacím jednotlivých metod v oboru ortotika – protetika.
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