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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování
tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň

Práce je kvalitně zpracovaná, jako největší přínos bych označila možnost jejího využití při vzdělávání
dalších studentů v oboru Ortotik-protektik. Kladně také hodnotím snahu o analýzu nákladové efektivity.
Pokud by studentka nalezla vhodné podklady, práce by byla adekvátní také jako magisterká -
diplomová. Otázky: V práci
jsou popsány zobrazovací systémy ve zdravotnicví. Jaká jsou výhody kombinace těchto systémů
(obecně)? Např. PET/CT oproti samotnému CT. Je možno využít podobných kombinací také v ortotice-
protetice? U kterých metod? A jaké jsou jejich výhody? Jaké metody byste volila pro
získání podkladů k výrobě obličejové popáleninová masky?
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Práce si klade za cíl zpracovat systematickou rešerši dostupných zdrojů v oblasti využití počítačem
řízených (asistovaných) metod v oboru ortotika – protetika a vyhledané informace setřídit do přehledné
struktury a podat tak čtenáři ucelenou informaci o současném využití těchto technologií v oboru
ortotika – protetika. Dále na základě provedené rešerše stanovit i možná další využití těchto technologií

Využití vybraných počítačem řízených metod v oboru ortotika – protetika
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